offer it in sacrifice to God. By the Church we understand all the faithful so far as they, united to one another and under submission to their lawful pastor, form but one fold and one kingdom, the one mystical body and the one spouse of Christ. The entire Church, therefore, offers the Eucharistic sacrifice; for it is a public and solemn act of worship, which is always celebrated in the name and for the welfare of all the people of God.⁸ Now, the Church cannot celebrate without a priest; he is ordained to be the representative of men (Heb. 5:1) that he may really celebrate and offer sacrifice in the name of the faithful as mediator between God and the people. Therefore at the altar the priest is the authorized representative of Jesus Christ and of the Church, but in a twofold manner: Jesus Christ, the divine high priest, celebrates by the priest who is His subordinate minister; the Church, on the contrary, celebrates in the person of the priest, who is the superior mediator given her by God. When he consecrates, that is, celebrates the Eucharistic sacrifice, the priest represents, first, the person of Jesus Christ, and then the Church. Then also he acts and speaks in the name of the Church, inasmuch as he performs the remaining acts of divine worship, that is, the ceremonies and liturgical prayers accompanying and surrounding the sacrificial function. Hence the Mass prayers are not the private prayers of the priest, but public prayers, the prayers of the Church; and there is attached to them a special, efficacious, impetratory character, independent of the disposition of the priest celebrating (*valor ex opere operato*).⁹

⁸ Datum est hoc sacrificium universae Ecclesiae, ut ipsa illud offerat, quamvis per sacerdotes, quibus potestas offerendi specialiter commissa est, ut dicit Trid.; et ideo Sess. XXII, cap. 6 addit, Missae omnes, quantumvis privatim dicantur, communes esse censendas, quia a publico Ecclesiae ministro, non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, celebrantur; dicuntur enim pro eis celebrari, non tantum, quia pro eis offeruntur, sed etiam, quia ipsorum nomine, tanquam eorum sacrificia offeruntur (Suarez, disp. LXXIV, sect. 3, n. 1).

⁹ In Missa duo est considerare, sc. ipsum sacramentum quod est principale et orationes quae in Missa fiunt pro vivis et mortuis. Quantum ergo ad sacramentum non minus valet Missa sacerdotis mali quam boni, quia utrobique idem conficitur sacramentum. *Oratio* etiam quae fit in Missa potest considerari dupliciter: *uno modo* in quantum habet efficaciam ex devotione sacerdotis orantis et sic non est dubium quod Missa melioris sacerdotis magis est fructuosa; *alio modo* in quantum oratio in Missa profertur a sacerdote in persona totius Ecclesiae, cujus sacerdos est minister, quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet sicut ministerium Christi. Unde etiam quantum ad hoc est fructuosa non solum oratio sacerdotis peccatoris in Missa, set etiam omnes